2007年末

本年末比上

年末增减

（％）
 2008年末

调整前 调整后 调整后

2006年末

总资产（元） 2,896,887,981.65 3,659,384,816.50 3,658,323,669.89 -20.81% 3,368,353,676.88

所有者权益（元） 1,768,437,677.66 2,219,004,135.74 2,220,394,609.37 -20.35% 2,046,980,719.80

股本（元） 670,966,312.00 670,966,312.00 670,966,312.00 0.00% 670,966,312.00

（二）主要财务指标

风华高科   2008年年度报告

4

2007年
本年比上年增减

（％）  2008年

调整前 调整后 调整后

2006年

基本每股收益（元/股） -0.64 0.256 0.25 -356.00% 0.123

稀释每股收益（元/股） -0.64 0.256 0.25 -356.00% 0.123

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
-0.47 0.23 0.06 -883.33% 0.123

全面摊薄净资产收益率（%） -24.35% 7.75% 7.70% 减少 32.05百分点 4.03%

加权平均净资产收益率（%） -21.57% 8.06% 8.01% 减少 29.58百分点 3.97%

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
-17.85% 7.08% 1.92% 减少 19.77百分点 1.28%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
-15.81% 7.36% 1.99% 减少 17.80百分点 3.97%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.294 0.379 0.385 -23.64% 0.369

2007年末
本年末比上年末增

减（％）  2008年末

调整前 调整后 调整后

2006年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
2.636 3.307 3.309 -20.34% 3.051

说明：报告期，公司因合并报表范围变更及按照《公开发行证券的公司信息披露解释性

公告第 1号——非经常性损益（2008）》（证监会公告[2008]43号）对前期已披露的财务数

据进行了追溯调整。

三、按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9号-净资产收益率和每

股收益的计算及披露》之规定计算的净资产收益率和每股收益。

净资产收益率（%） 每股收益（元）
指  标

全面摊薄 加权平均 基本 稀释

归属于公司普通股股东的净利润 -24.35 -21.57 -0.64 -0.64
扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
-17.85 -15.81 -0.47 -0.47

风华高科   2008年年度报告

5

第四节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

类别
数量（股）

比例

（%）

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量（股）
比例

（%）

1、有限售条件股份 150,429,627 22.42 0 0 0 -27,908,257 -27,908,257 122,521,370 18.26

①国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

②国有法人持股 150,270,855 22.40 0 0 0 -27,786,685 -27,786,685 122,484,170 18.25

③境内非国有法人持股 30,000 0.00 0 0 0 0 0 30,000 0.00

④境内自然人持股 128,772 0.02 0 0 0 -121,572 -121,572 7,200 0.00

⑤境外法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

⑥境外自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

⑦基金、产品及其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、无限售条件股份 520,536,685 77.58 0 0 0 27,908,257 27,908,257 548,444,942 81.74

①人民币普通股 520,536,685 77.58 0 0 0 27,908,257 27,908,257 548,444,942 81.74

②境内上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

③境外上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

④其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、股份总数 670,966,312 100 0 0 0 0 0 670,966,312 100

说明：股份变动系公司有限售条件股份在限售期满及离职董事所持股份上市流通所致。

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限
售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 解除限售日期

广东风华高新科技集团有限公司 142,484,170 0 0 122,484,170 2009年 04月 06日
肇庆市能源实业有限公司 0 20,000,000 20,000,000 0 2008年 10月 24日
广东粤财投资有限公司 7,786,685 7,786,685 0 0 2008年 04月 07日
丹阳市毛纺厂 30,000 0 0 30,000 2007年 04月 06日
梁力平 121,572 121,572 0 0 －
丘惠坤 7,200 0 0 7,200 －

合计 150,429,627 27,908,257 20,000,000 122,521,370 －

说明：1、广东风华高新科技集团有限公司（以下简称风华集团）和丹阳市毛纺厂所持限

售股票限售期满，可申请解除限售上市流通，目前未申请解除限售；

2、报告期广东粤财投资有限公司和肇庆市能源实业有限公司所持限售股票限售期满申请

上市流通；

3、梁力平和丘惠坤为公司离任董事，所持股票均按有关规定办理。

（二）证券发行与上市情况

1、报告期末为止的前 3年公司没有证券发行情况发生。

2、报告期内公司股份总数未发生变化；公司限售股份限售期满后上市流通导致股份结

构发生变动。

3、报告期内公司没有现存的内部职工股发行情况。

风华高科   2008年年度报告

6

二、股东情况介绍

（一）报告期末公司主要股东的持股情况

股东总数（户） 79,636
前 10名股东持股情况

股东名称 股东